

DET FRI AKTUELT 30/7-87

OPMANDS-BEGMAND TIL DATACENTRALEN

Ledelsens lockout-varsel var for omfattende.
PROSA-blokade af Danmarks Statistik.

Af Ole Birkhus

Edb-fagets fagforening PROSA har via en faglig voldgift hentet en kendelse hjem, som vil kunne blive til gavn for hele fagbevægelsen. Kendelsen anses for principiel. Den betyder nemlig, at arbejdsgivere ikke »uhæmmet« kan lockoute medarbejdere - blot fordi der er varslet strejke for en mindre gruppe ansatte på en virksomhed.

PROSA havde for snart længe siden varslet strejke for ca. 120 medarbejdere i forbindelse med, at overenskomstforhandlingerne er gået i hårdknude. Datacentralens ledelse svarede igen med et lockout-varsel omfattende ca. 450 medarbejdere.

I PROSAs strejkevarsel lå, at edb-folkene ville friholde en række vigtige opgaver. Ledelsens lockout ramte stort set hele Datacentralens område.

Edb-folkenes fagforening protesterede mod dette og fik sagen behandlet i en faglig voldgift. Allerede efter det

første møde i sidste uge kom opmanden, byretsdommer Niels Waage, med en usædvanlig løftet pegefingertil Datacentralens ledelse, nemlig at man skulle undlade at iværksætte lockouten i sidste uge men afvente kendelsen fra opmanden.

Datacentralens ledelse bøjede sig for dette. Og i går fremgik det af opmandens kendelse, at Datacentralens lockout havde været alt for omfattende i forhold til lønmodtagersidens strejkevarsel. Ledelsen har måttet nedskære sin lockout med omkring 50 medarbejdere. Det betyder så igen, at arbejdsgivernes lockout kan gå i gang fra 1. juli - men med lidt færre indvolverede.

Advokat Chr. Harlang, København, der har været med til at køre sagen for PROSA, sagde i går ganske kort, at han var tilfreds med kendelsen, og det var »PROSA naturligvis også«.

PROTEST FULGT

Det Chr. Harlang hæfter sig

ved er, at opmanden har fulgt PROSAs protest mod, at ledelsens omfattende lockout-varsel ville betyde, at de resterende medarbejdere i Datacentralen ville blive pålagt konflikttramt arbejde, hvis virksomheden overhovedet skulle fungere.

FYSISK BLOKADE

I forbindelse med konflikten blokerede de strejkende PROSA-folk i øvrigt i går Danmarks Statistik i København. Det skal tilføjes, at der er tale om to selvstændige konflikter, selv om begge handler om ny overenskomst for edb-medarbejderne. Omkring 70 PROSA-medarbejdere på Danmarks Statistik har været i strejke siden midten af april. Og de protesterer fortsat mod, at der ikke kommer realitetsforhandlingerne i gang med Finansministeriet.

Blokaden betød, at en række medarbejdere hos Danmarks Statistik ikke kom på arbejde i går.